
====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Registro cronologico area economico finanziaria n.17 del 17-03-021

Registro generale n. 183

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SERVIZIO  DI CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE E

AGGIORNAMENTO  ANNUALE INVENTARIO FISCALE BENI IM=
MOBILI E MOBILI. APPROVAZIONE OFFERTE E AFFIDAMEN=
TO ALLA DITTA HALLEY  INFORMATICA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/ PROCEDIMENTO



PREMESSO:

-  che l'art. 3, comma 12, del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 recita: " L'adozione
dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento
della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1
e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4, può essere rinviata
all'anno 2016, con l'esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione
(...)";

Richiamata la disposizione legislativa vigente in materia di contabilità economico patrimoniale
ed in  particolare il contenuto dell’art. 232, co. 2 del TUEL,  che  stabilisce: “Gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”. Il disposto di tale articolo chiaramente
determina la tenuta della contabilità economico patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2018
(con l’approvazione del conto consuntivo 2018 entro  il 30 aprile nel 2019);

Tale interpretazione è confermata dal  contenuto normativo del comma 3 dell’articolo 233-bis,
relativo al bilancio consolidato: ”Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 28.09.2018 con la quale il Comune di
Montereale si è avvalso della facoltà di rinviare la tenuta della contabilità economico
patrimoniale alle'esercizio 2018;

CONSIDERATO:

- che in base alle ultime modifiche apportate dalla Legge di Bilancio 2020, l'art. 232, c. 2 del
TUEL stabilisce che gli enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti non hanno
l'obbligo di tenere la contabilità economico- patrimoniale, ma devono allegare al rendiconto una
situazione patrimoniale al 31 dicembre denominata "Conto patrimoniale semplificato"; gli enti
locali con una popolazione uguale o superiore a 5.000 abitanti devono invece continuare ad
elaborare il conto economico - patrimoniale "classico";

- che il Comune di Montereale (AQ) ha già adottato la contabilità economico
patrimoniale a decorrere dall'esercizio 2018 ( con l'approvazione del conto consuntivo
2018);

 - che, pertanto, si rende necessario elaborare anche per l'esercizio 2020 la contabilità
economico - patrimoniale, per la quale è necessario:

1) Inserimento/aggiornamento dei dati patrimoniali delle immobilizzazioni 2020;
2) Determinazione dei crediti/debiti al 31/12/2020;
3) Inserimento dei valori extra-contabili 2020 necessari;

- che, propedeuticamente, si rende necessario altresì l'aggiornamento annuale
dell'inventario fiscale, che prevede:
1) calcolo e controllo dello stato patrimoniale che sia conforme alle risultanze deliberate
l'anno precedente;
2) analisi e contabilizzazione delle spese di incremento relative ai beni immobili e
mobili;

CONSIDERATO:



- che la Halley Informatica srl, con sede in Matelica (MC) per le succitate finalità, ha
presentato le offerte economiche n.471 e n. 472 del 09/03/2021 relative    al servizio di
supporto per l'elaborazione della contabilità economico-patrimoniale 2020, e al servizio
di aggiornamento annuo dell'inventario fiscale 2020 al costo di € 1.875,00 oltre I.V.A.
22%;

VISTO il DURC Prot. INPS_26511768 e dato atto della sua regolarità;

DATO atto che ai fini del rispetto della vigente normativa in tema di tracciabilità dei
flussi finanziari il CIG assegnato è il seguente: Z36310B621;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

DETERMINA

- per le motivazioni espresse in premessa, di approvare le offerte economiche sopra
riportate della ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Via Circonvallazione n. 131 -
62024 - Matelica (MC), per l'importo di € 1.875,00 oltre IVA 22%, riferite al
serviziosupporto per l'elaborazione della contabilità economico-patrimoniale 2020 e al
servizio di aggiornamento annuo dell'inventario fiscale 2020;

- di affidare alla ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Via Circonvallazione n. 131 -
62024 - Matelica (MC), il servizio di supporto per l'elaborazione della contabilità
economico-patrimoniale 2020 e il servizio di aggiornamento annuo dell'inventario
fiscale 2020;

-di assumere un impegno di spesa di € 2.287,50 sul cap.119 codice di bilancio 01.02 -
1.03.02.19.001 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 annualità 2021;

-di dare atto che, ai fini del rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari il codice CIG è il seguente: Z36310B621.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Alessandra Dott.Ssa Sevi

Montereale, lì 06.07.2021

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

    N.65 17.03.2021 € 2.287,50   cap.119     2021

Data, 06.07.2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Montereale, lì 06.07.2021

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto dott.ssa Alessandra Sevi

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi  06.07.2021
all'Albo Pretorio fino al 21.07.2021

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì 06.07.2021          dott.ssa Alessandra Sevi


